UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria do Instituto de Filosofia
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1U Sala 125 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: 3239-4185 - secretaria@ifilo.ufu.br

PORTARIA DIRIFILO Nº 74, DE 24 DE JANEIRO DE 2025

Designa os Membros do Núcleo
Docente Estruturante - NDE do
Curso de Graduação em Filosofia

A DIRETORA DO INSTITUTO DE FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria REITO n° 7433/2023  e

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os membros do Núcleo

Docente Estruturante - N.D.E. - do Instituto de Filosofia;

R E S O LV E :

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA DIRIFILO Nº 56, DE 21 DE

NOVEMBRO DE 2023 (SEI n°4983154), publicada no Boletim de Serviço Eletrônico
em 21/11/2023.

Art. 2º - Nomear os membros do Núcleo Docente Estruturante, a saber:

Profs. Drs. Alexandre Guimarães Tadeu de Soares (Presidente), Fernando Martins
Mendonça, Sertório de Amorim e Silva Neto, Luciene Maria Torino e Marcos César
Seneda.

Art. 3º - O Núcleo Docente Estruturante deverá relatar o andamento de

seus trabalhos sempre que for solicitado pelo Colegiado do Curso ou pela
Coordenação do Curso de Graduação em Filosofia.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Serviço Eletrônico.

PROFA. DRA. GEORGIA CRISTINA AMITRANO

Diretora do Instituto de Filosofia - IFILO
Portaria SEI nº 7433/2023

Portaria 74 (6042519)         SEI 23117.002776/2025-19 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Georgia Cristina Amitrano,
Diretor(a), em 24/01/2025, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6042519 e o código CRC 2DE13FBF.

Referência: Processo nº 23117.002776/2025-19 SEI nº 6042519

Portaria 74 (6042519)         SEI 23117.002776/2025-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 74 (6042519)